
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana  

 

 

SUPRAM -CM Rua: Espírito Santo, 495 4º andar – Centro  
Belo Horizonte –  MG 

CEP 30.160-000 – Tel: (31) 3328-7704 

DATA: 19/07/2012 
PA: 042/1984/013/2011 

Página: 1/23 
 

PARECER ÚNICO nº 274/ 2012 PROTOCOLO Nº 565970/2012 
Indexado ao(s) Processo(s)  
Licenciamento Ambiental Nº 
00042/1984/013/2011 

Licença Previa e de Instalação-
Ampliação (LP + LI)  DEFERIMENTO 

Outorga:                   
Reserva legal : Não se aplica                    

 
Empreendimento: Frigorífico Industrial de Betim LTDA- Frigobet Validade:  4 anos 
[...]
visando maior segurança do sistema, segundo os estudos apresentados.  

De acordo com artigo 6º da Deliberação Normativa COPAM 50/01, esse tanque aéreo de 
combustível é dispensado de do licenciamento ambiental.  

 

3- DIAGNÓSTICO AMBIENTAL 

3.1 - UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 

 
O município de Betim localiza–se na região metropolitana da grande Belo Horizonte 
possuindo área de 345,99 km2. O clima é Tropical de Altitude, caracterizado pela 
ocorrência de duas estações do ano, sendo o verão chuvoso (Outubro a Março) e o 
inverno (abril a setembro). O trimestre de maior precipitação é novembro a janeiro e o de 
menor precipitação é junho a agosto. 

O empreendimento localiza-se em uma área densamente urbanizada e industrializada 
sendo totalmente antropizada. 

Com relação a Unidades de Conservação e Áreas Prioritárias para a Conservação da 
Biodiversidade as informações foram obtidas do Atlas de conservação da Biodiversidade e 
em consulta à Base de Dados Georeferenciados do SIAM 
(http://www2.siam.mg.gov.br/webgis/semadmg/viewer.htm) acessado em 18-07-2012, nas 
coordenadas dentro do empreendimento: Lat. 19º56’39’’ S e Long. 44º06’52’’ W, o 
empreendimento no está localizado dentro de unidades de conservação. Está acerca de 
1786 m da APA SUL, não necessitando de anuência desta unidade, de acordo com a 
legislação.  



 

 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana  

 

 

SUPRAM -CM Rua: Espírito Santo, 495 4º andar – Centro  
Belo Horizonte –  MG 

CEP 30.160-000 – Tel: (31) 3328-7704 

DATA: 19/07/2012 
PA: 042/1984/013/2011 

Página: 8/23 
 

Com relação a áreas prioritárias o local se encontra dentro de área com status de especial 
para a proteção da herpetofauna, porém não se aplica em função de estar localizada em 
um núcleo urbano de Betim no bairro Jardim Califórnia/Imbiruçú. 

Considerando o empreendimento na sua totalidade e operação da unidade ampliada 
poderá acarretar significativos impactos ambientais em relação à utilização dos recursos 
naturais. Salienta-se que nas licenças anteriores relativa a operação do empreendimento 
não foi exigida compensação ambiental, nos termos da Lei do SNUC. 

Como se encontra em analise na Supram CM o processo de revalidação da LO 
formalizado pelo PA nº 00042/1984/0015/2012 em 01/06/2012, entende-se que a 
avaliação para efeitos da compensação ambiental será discutida na fase de revalidação. 

 

3.2 - UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS  

• Abastecimento de Água 
A água utilizada para abastecimento do empreendimento é obtida parcialmente por meio 
de captação em 6 (seis) poços tubulares profundos e o restante é fornecido pela 
Concessionária de Abastecimento Local – a saber, a Companhia de Saneamento de 
Minas Gerais – COPASA. Os valores máximo e médio do consumo total diário de água 
são iguais a 1.451 m3/dia e 1.015,9 m3/dia, respectivamente.  

A vazão disponível outorgada é de 30.000 m3/mês. Os dados das outorgas dos poços 
tubulares profundos são apresentados na Tabela 02. 

Tabela 02 

Dados das outorgas dos poços tubulares profundos 

Processo Portaria Validade Vazão autorizada 
(m3/h) 

Tempo de 
captação (h/dia) 

6233/2010 331/2011 03/09/2012 08,5 20 

6234/2010 332/2011 03/09/2012 10,0 20 

6235/2010 333/2011 03/09/2012 10,0 20 

6236/2010 334/2011 03/09/2012 03,0 20 

6237/2010 335/2011 03/09/2012 03,5 20 

6238/2010 336/2011 03/09/2012 15,0 20 

       Fonte: SIAM 

O empreendedor informou que o consumo máximo de água futuro é de 1451 m3/dia ou 
43.530 m3/mês. Dessa forma, o empreendedor deverá comprovar o fornecimento pela 
concessionária local da demanda de água excedente à vazão outorgada e a formalização 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana  

 

 

SUPRAM -CM Rua: Espírito Santo, 495 4º andar – Centro  
Belo Horizonte –  MG 

CEP 30.160-000 – Tel: (31) 3328-7704 

DATA: 19/07/2012 
PA: 042/1984/013/2011 

Página: 9/23 
 

do processo de revalidação das outorgas dentro do seu prazo de vigência, conforme 
condicionante da LOC.     

 

3.3 - SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO 

Para ampliação não haverá supressão de vegetação. Os novos equipamentos serão 
instalados nas novas áreas a serem construídas e nas áreas já construídas que serão 
modificadas.  

 

3.4 - RESERVA LEGAL, ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE E UTILIZAÇÃO 
FLORESTAL 

Com relação a Reserva Legal, a mesma não se aplica pois o empreendimento não está 
localizado em área rural. 

O empreendimento utiliza lenha para a geração de energia térmica e atende a legislação 
pertinente com a apresentação do cadastro atualizado de consumidor de produtos 
florestais com validade até 31/01/2013.  

Com relação à Área de Preservação Permanente o empreendimento possui 
aproximadamente 1,4 ha de tal ocorrência estipulada pela norma legal relativa a área da 
vegetação ciliar do Ribeirão das Areias. Convém ressaltar que o córrego encontra se 
parcialmente canalizado. 

Para fundamentar a viabilidade técnica e legal do reconhecimento da área ocupada com 
benfeitorias e acessos, uso consolidado da APP, o empreendedor em 01/06/2012 
apresentou laudo técnico com ART, atestando circunstância de uso consolidado sem 
alternativa locacional (protocolo SIAM R249247/2012). O empreendimento Frigobet tem a 
data de implantação em janeiro 1984 sendo informado que anteriormente existia no local 
uma estrutura de abate de suínos na década de 60. 

Logo, o empreendedor atendeu a comprovação formal e técnica para o reconhecimento da 
ocupação consolidada e sem alternativa locacional da APP ocupada relativa à faixa ciliar 
do córrego das Areias. 

Ratificamos que é vedado ao empreendedor qualquer tipo expansão sob a área de AAP 
relativa a faixa ciliar do córrego das Areias. 

Em 2011, por determinação do Ministério Publico, foi elaborado um Inventario Floristico da 
APP do empreendimento comprovando a execução do PTRF segundo o empreendedor. 

Este inventário florístico relativo a APP remanescente concluiu que a vegetação presente 
é notadamente de origem de reflorestamento, apresenta em estágio inicial/avançado de 
desenvolvimento, não possuindo um adensamento e nem uma biodiversidade expressiva. 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana  

 

 

SUPRAM -CM Rua: Espírito Santo, 495 4º andar – Centro  
Belo Horizonte –  MG 

CEP 30.160-000 – Tel: (31) 3328-7704 

DATA: 19/07/2012 
PA: 042/1984/013/2011 

Página: 10/23 
 

Em razão do estudo acima, o empreendedor deverá apresentar e executar plano de 
enriquecimento floristico para a APP de modo a garantir a total recuperação florística 
desta área, bem como a verificação e remoção na AAP com relação a presença de 
possíveis resíduos sólidos (sucata, plásticos) que por ventura ali inadvertidamente estejam 
depositados.  

Como medida compensatória voluntariamente o empreendedor está propondo manter uma 
área de 2 hectares de vegetação nativa do tipo cerrado averbada em cartório localizada 
em uma propriedade rural no município de Lassance que pertence a um dos proprietários 
do frigorífico. 

Figura 02 – Imagem do empreendimento com a particularização da AAP  

 

Fonte: adaptado do Google Earth 

O empreendedor solicitou à prefeitura municipal de Betim a canalização do restante do 
córrego das Areias no interior do empreendimento, sendo este mérito de uma futura 
apreciação e não contemplado neste parecer único.  

 

3.5 - IMPACTOS IDENTIFICADOS E MEDIDAS MITIGADORAS 

3.5.1 - GERAÇÃO DE  EFLUENTES  LIQUIDOS   

O empreendimento gera efluentes sanitários e industriais. Os efluentes sanitários são 
originados por 513 contribuintes nos banheiros e refeitórios das unidades administrativas 
do empreendimento. Os efluentes industriais são originados nos diversos setores do 
processo produtivo do empreendimento e segregados em linhas de tratamento, a saber:   

• Linha Vermelha: consiste de água de lavagem de carcaças, preparação de vísceras 
comestíveis e limpeza de pisos e equipamentos, que passa por uma peneira estática 
seguida de caixa de gordura com sistema de flotação;  



 

 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana  

 

 

SUPRAM -CM Rua: Espírito Santo, 495 4º andar – Centro  
Belo Horizonte –  MG 

CEP 30.160-000 – Tel: (31) 3328-7704 

DATA: 19/07/2012 
PA: 042/1984/013/2011 

Página: 11/23 
 

• Linha Verde: consiste de águas provenientes de currais, pocilgas, corredor de abate, 
área de vômito e bucharia, e que passam por duas esterqueiras;  

• Linha Negra: consiste de efluentes contaminados com óleos e graxas (lavagem de 
veículos, oficina mecânica, etc.), que passam por uma Caixa Separadora de Água e 
Óleo – CSAO na área de lavagem de veículos;  

• Linha de efluentes sanitários, que passam por um tanque (fossa) séptico. 
 

Posteriormente, os efluentes líquidos de todas as linhas se misturam em um poço de 
sucção, que bombeia os efluentes para uma peneira estática seguida por medidor de 
vazão (entrada do sistema). Em seguida, os efluentes líquidos são direcionados a uma 
Estação de Tratamento de Efluentes - ETE, atualmente em operação, composta por lagoa 
anaeróbia de fluxo ascendente, seguida por lagoa aerada e lagoa de decantação. O lodo 
excedente do processo de tratamento dos efluentes é encaminhado para os 24 (vinte e 
quatro) leitos de secagem presentes no empreendimento. O período de remoção do lodo 
da lagoa para os leitos de secagem varia de 2,0 a 2,5 anos. O efluente tratado é 
encaminhado para outro medidor de vazão (saída do sistema) e em seguida descartado 
no corpo receptor local, a saber, o Córrego das Areias, cuja classe de enquadramento é 2, 
segundo Deliberação Normativa COPAM nº 14/1995. 

O empreendimento possui um lavador de veículos usado na limpeza de caminhões e baús 
com geração estimada de 03 m³/dia de efluente líquido. 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana  

 

 

SUPRAM -CM Rua: Espírito Santo, 495 4º andar – Centro  
Belo Horizonte –  MG 

CEP 30.160-000 – Tel: (31) 3328-7704 

DATA: 19/07/2012 
PA: 042/1984/013/2011 

Página: 12/23 
 

A Figura 3 apresenta uma síntese do fluxograma da ETE.   

Figura 03 

Fluxograma da ETE 

 

Fonte: PCA 

Na área de implantação da ETE, o lençol freático encontra-se a 8 metros de profundidade 
e o tipo de vegetação existente consiste de gramados e espécies ornamentais. 

 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana  

 

 

SUPRAM -CM Rua: Espírito Santo, 495 4º andar – Centro  
Belo Horizonte –  MG 

CEP 30.160-000 – Tel: (31) 3328-7704 

DATA: 19/07/2012 
PA: 042/1984/013/2011 

Página: 13/23 
 

Na Tabela 03, são apresentadas algumas características dos efluentes sanitário e 
industrial, de acordo com os resultados das análises dos efluentes, conforme informado 
pelo empreendedor. 

 

 

Tabela 03 

Características dos efluentes sanitário e industrial 

Parâmetro Unidade 

Efluente 
sanitário Efluente Industrial 

Bruto Bruto Tratado 

Vazão média m³/hora 2,6 76 76 

Tempo de operação do 
empreendimento horas 19 21 21 

Carga Orgânica kg DBO/dia 14,6 3.517,5 128 

DBO mg/l 300 2.450** 91 

DQO mg/l 700 5.300** 260 

Óleos e Graxas (Gorduras 
de origem Vegetal /animal) mg/l --- 250 10 

pH --- 7 7 7 

Sólidos Sedimentáveis mg/l 200 --- --- 

Temperatura ºC --- 27 24 

Sólidos Suspensos mg/l --- 1200 60 

** Na entrada do sistema secundário de tratamento (processo biológico) 
Fonte: RCA 

O empreendedor apresentou um estudo avaliando a eficiência atual da ETE no período 
entre 2009 e 2011, através da medição dos seguintes parâmetros: 

 
 
 
 
 
 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana  

 

 

SUPRAM -CM Rua: Espírito Santo, 495 4º andar – Centro  
Belo Horizonte –  MG 

CEP 30.160-000 – Tel: (31) 3328-7704 

DATA: 19/07/2012 
PA: 042/1984/013/2011 

Página: 14/23 
 

Demanda Bioquímica de Oxigênio – DBO: A ETE apresentou remoção de carga 
orgânica satisfatória, mantendo uma eficiência mínima de remoção de DBO de 93,02%, 
superior ao limite de eficiência de redução de DBO de no mínimo 75% e média anual igual 
ou superior a 85% exigido na Deliberação Normativa Conjunta COPAM-CERH nº 01/2008 
para lançamento de efluentes. Os resultados encontrados na saída da ETE oscilaram 
entre 17,06 mg/L em 05/03/2009 e 132,81 mg/L em 15/1/2010, com média de 64 mg/L. A 
eficiência média de remoção de DBO foi de 96,36%.  
 

 

Demanda Química de Oxigênio – DQO: A ETE obteve uma eficiência mínima de 86,98% 
na remoção de DQO dos efluentes líquidos tratados, estando em acordo com o limite 
mínimo de 70% e média anual igual ou superior a 75% de eficiência exigida na 
Deliberação Normativa Conjunta COPAM-CERH nº 01/2008 para lançamento de 
efluentes. Os resultados obtidos na saída da ETE oscilaram entre 65,32 mg/L em 5/5/2009 
e 517,35 mg/L em 16/6/2011 com uma média de 251,43 mg/L. A eficiência média de 
remoção de DQO foi de 95%. 
 

 

Óleos e Graxas: Os resultados deste parâmetro obtidos nos lançamentos apresentaram-
se entre inferior a 10,00 mg/L em diversas amostras e 243,53 mg/L em 6/8/2009, com 
média de 21,88 mg/L. Das 58 amostras realizadas apenas 4 amostras apresentaram 
valores acima aos limites legais estabelecidos pela legislação ambiental (50,00 mg/L). 
Segundo o empreendedor, essas 4 amostras ocorreram no ano de 2009 até o início de 
2010, e tais eventos foram corrigidos através de ajustes operacionais no funcionamento da 
ETE, sendo que desde 19/2/2010 não se diagnosticou nenhum problema no lançamento 
deste parâmetro no corpo receptor. 
 

 

Sólidos em suspensão: Os resultados das concentrações desse parâmetro obtidos nos 
lançamentos apresentam-se variando de 8,5 mg/L em 19/10/2010 a 260 mg/L em 
17/8/2010, com média de 91,21 mg/L durante o período da análise. Os resultados 
encontrados são inferiores ao valor máximo admissível pela legislação ambiental de 150 
mg/L para lagoas de estabilização em 48 das 58 amostras. Assim, em 10 amostras os 
resultados não foram totalmente satisfatórios, uma vez que ultrapassaram o valor máximo 
admissível pela legislação ambiental.  
 

Como o sistema de tratamento biológico é composto por lagoa anaeróbia, lagoa aerada e 
lagoa de decantação o empreendedor sugere que seja realizada a recirculação do lodo da 
lagoa de decantação para a lagoa aerada. Tal procedimento de operação promove o 
aumento da concentração de sólidos suspensos na lagoa aerada, melhorando a eficiência 
do sistema através do aumento da biomassa ativa na lagoa aerada, que favorece o 
mecanismo de floculação e normaliza o sistema de tratamento quanto às concentrações 
de sólidos suspensos nos lançamentos. Caso a recirculação de lodo não seja suficiente 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana  

 

 

SUPRAM -CM Rua: Espírito Santo, 495 4º andar – Centro  
Belo Horizonte –  MG 

CEP 30.160-000 – Tel: (31) 3328-7704 

DATA: 19/07/2012 
PA: 042/1984/013/2011 

Página: 15/23 
 

para regularizar a concentração final de sólidos suspensos, há ainda a alternativa de pós-
tratamento físico-químico com posterior filtração em bags. 

O estudo do empreendedor conclui que a ETE atende satisfatoriamente os padrões 